

عنوان مقاله:

گذری در خانه های از جنس هنر و تاریخ (مطالعه موردی: خانه مشروطه، خانه قاجار، خانه سلماسی، خانه سفال، خانه حیدرزاده‌ی

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی امنیت، پیشرفت و توسعه پایدار مناطق مرزی، سرزمینی و کلانشهرها، راهکارها و چالش ها با محوریت پدافند غیر
عامل و مدیریت بحران (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسنده:

نسترن اکرامی - دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی گردشگری، دانشگاه تبریز

خلاصه مقاله:

استان آذربایجان شرقی و مخصوصا شهر تبریز با قدمت چند هزار ساله، نمایشگر خانه هایی است که از گذشتگان به یادگار مانده اند. از آن جایی که تبریز جزو نقاط زلزله خیز است، متاسفانه بسیاری از خانه ها و آثار تاریخی آن در این زلزله های ویرانگر از بین رفته اند. با این حال در این شهر می توانید خانه های قدیمی دوران قاجار را ببینید که هنوز هم پابرجا هستند و روح و جان گذشتگان را زنده نگه داشته اند. خانه های قدیمی تبریز اغلب یادگار معماری عهد قاجار و حکومت پهلوی است. وجه به وجه محله های قدیمی تبریز مانند مقصودیه و سرخاب شما را به گذشته ها می برد و عطر دل پسب خاک حیاط جارو شده یدوران کودکی را به یادمان می آورد. هرچقدر هم که معماری مدرن جذاب و فریبنده باشد، نمی تواند با زیبایی معماری آمیخته با روح و سرشار از زندگی خانه های قدیمی رقابت کند. تحقیق حاضر به صورت توصیفی بیان شده و همچنین جهت جمع آوری اطلاعات به صورت مطالعات میدانی و کتابخانه ای نیز انجام گرفته است. در واقع در مقاله حاضر قصد داریم شما را با تعدادی از خانه های قدیمی تبریز آشنا کنیم چرا که خانه های تاریخی معرف معماری، هنر و فرهنگ مردمان آن سرزمین اند و بازدید از خانه های قدیمی یکی از انواع مطرح گردشگری دنیاست. حال آنکه خانه های معرفی شده به موزه هایی بی نظیر تبدیل شده اند و تاریخ را در دل نگه داشته اند، علاوه بر این در صورت اتخاذ تدابیری می توان از این خانه های قدیمی با هدف اقامت گردشگران و نقش خاطره ای خوش در یک فضای سنتی و دپذیر بهره برد. بنابراین امید می رود این مقاله خوانندگان را بر سر ذوق آورده و در صورت سفر به شهر تبریز به گذشته های مردمان دور سفر کنند و نیز موجب توجه مسئولان در جهت رونق و حفظ آثار ملی شود.

کلمات کلیدی:

تبریز، خانه های تاریخی، معماری، فرهنگ، گردشگری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/876095>

